
СТЕНОГРАММА 

очередного первого заседания 

Думы Ставропольского края седьмого созыва 

 

 

Здание Думы Ставропольского края. Зал заседаний. 

 

30 сентября 2021 года, 10 часов. 

 

 

 

Белый Ю.В. Уважаемые депутаты Думы Ставропольского края седьмого 

созыва, уважаемые приглашенные!  

В соответствии со статьей 12 Регламента Думы Ставропольского края 

первое заседание Думы нового созыва до избрания председателя ведет старший 

по возрасту депутат Думы. Таким депутатом являюсь я, Белый Юрий Василье-

вич, избранный по одномандатному избирательному округу № 11.  

Я рад приветствовать вас на первом заседании Думы Ставропольского 

края седьмого созыва и поздравить всех с началом работы. 

Уважаемые коллеги, я хочу пожелать каждому депутату и Думе седьмого 

созыва в целом плодотворной деятельности и результативных профессиональ-

ных законотворческих успехов, направленных на благо родного Ставрополья. 

Главное для нас – сделать жизнь каждого жителя края лучше. 

Позвольте выразить уверенность, что наше первое заседание пройдет ор-

ганизованно и задаст тон работы Думы Ставропольского края седьмого созыва. 

Уважаемые депутаты, слово для выступления предоставляется председа-

телю избирательной комиссии Ставропольского края Тарасову Сергею Петро-

вичу. 

Пожалуйста, уважаемый Сергей Петрович, Вам слово. 

 

Тарасов С.П. Уважаемые депутаты Ставропольского края, уважаемый 

Владимир Владимирович, приглашенные на заседание! 

Позвольте от избирательной комиссии Ставропольского края поздравить 

избранных депутатов Думы Ставропольского края седьмого созыва с началом 

работы.  

21 сентября этого года избирательная комиссия Ставропольского края 

установила общие результаты выборов депутатов Думы Ставропольского края 

седьмого созыва. Выборы признаны состоявшимися и их результаты действи-

тельными.  

Депутатами Думы Ставропольского края избраны 50 депутатов, из них  

25 – по единому избирательному округу и 25 – по одномандатным избиратель-

ным округам. Общие результаты данных выборов опубликованы на официаль-

ном Интернет-портале правовой информации Ставропольского края 23 сентяб-

ря текущего года, в газете "Ставропольская правда" – 25 сентября текущего года, 
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а также размещены на официальном сайте избирательной комиссии Ставро-

польского края.  

Число избирателей, принявших участие в голосовании по единому окру-

гу, составило 1 миллион 256 тысяч 99 избирателей, или 66,74 процента от об-

щего числа избирателей, включенных в списки избирателей. 

Выборы организовывали и проводили: избирательная комиссия Ставро-

польского края, 36 территориальных избирательных комиссий, 25 из которых 

осуществляли полномочия окружных избирательных комиссий, 1 284 участко-

вые избирательные комиссии. Всего в организации и проведении выборов 

участвовали 13 тысяч 895 членов комиссий.  

Контроль за выборами на избирательных участках осуществляли 4 тыся-

чи 114 членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса,  

11 тысяч 142 наблюдателя, 154 аккредитованных представителя СМИ, которые 

представляли 24 средства массовой информации. Помещения 913 избиратель-

ных участков, или 72 процента от их общей численности, и 36 территориальных 

избирательных комиссий были оборудованы круглосуточным видеонаблюде-

нием. На 371 избирательном участке применялись средства видеорегистрации. 

На Ставрополье функционировал организованный Общественной палатой 

Ставропольского края Центр общественного наблюдения. 

В целях реализации мероприятий по соблюдению санитарной и эпиде-

миологической безопасности организаторы и иные участники голосования бы-

ли обеспечены всеми необходимыми средствами индивидуальной защиты, при-

няты меры по профилактике заболеваемости коронавирусной инфекции.  

За оказание содействия в организации выборов избирательная комиссия 

края благодарит органы государственной власти края, органы местного само-

управления, судебные органы, прокуратуру Ставропольского края, Главное 

управление МВД России по Ставропольскому краю, Главное управление МЧС 

России по Ставропольскому краю, Общественную палату Ставропольского 

края, Уполномоченного по правам человека в Ставропольском крае и иные ор-

ганы и организации. 

Уважаемые депутаты! Желаю вам крепкого здоровья, плодотворной ра-

боты, успехов и удачи во всех ваших начинаниях на благо Ставропольского 

края! Спасибо за внимание. 

 

Белый Ю.В. Спасибо, уважаемый Сергей Петрович.  

Уважаемые депутаты, слово предоставляется начальнику организацион-

но-протокольно управления аппарата Думы Амилаханову Александру Ахсарбе-

ковичу для изложения информации о порядке регистрации и использования 

электронной системы голосования. 

Пожалуйста, уважаемый Александр Ахсарбекович.  

 

Амилаханов А.А. Уважаемые депутаты! Вам перед заседанием во время 

предварительной регистрации в вестибюле были выданы персональные иден-

тификационные карты, необходимые для работы в зале с системами электрон-

ного голосования.  
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Для того чтобы начать свою работу, депутату необходимо зарегистриро-

ваться. Для своей регистрации в системе голосования депутату необходимо 

вставить полученную электронную карту в устройство считывания пульта, 

находящегося на столе перед вами. Окошко для установки карты находится с 

обратной стороны пульта справа от вас. Сейчас на экранах продемонстрирова-

но, как необходимо вставлять правильно карту. 

Пульт, находящийся перед вами, обеспечивает доступ к основным функ-

циям системы голосования и выступлениям. Карта устанавливается в пульт на 

весь период работы депутата на заседании. После завершения заседания заби-

рать карту из пульта необходимости нет. Это сделают работники аппарата. 

Для выступления депутату необходимо включить микрофон нажатием 

большой кнопки, расположенной в центральной части пульта.  

Для того чтобы в зале проходил диалог, в системе существует ограниче-

ние, как правило, в четырех одновременно включенных микрофонах. При этом 

не учитывается пульт председателя, то есть председатель может вступить в 

дискуссию в любой момент времени. 

У выступающего, включающего микрофон, если еще не включены все че-

тыре микрофона в зале, загорится красное индикаторное кольцо на микрофоне, 

это значит, что микрофон включен. Если все доступные одновременно микро-

фоны в зале уже включены, то микрофон будет гореть зеленым, показывая, что 

пульт находится в режиме ожидания запроса на выступление. Фамилия высту-

пающего будет показана соответственно на табло в зале в очереди на выступ-

ление.  

Повторное нажатие клавиши включения микрофона в режиме запроса 

или выступления выключает микрофон.  

Для голосования депутату после объявления председательствующим 

начала голосования на пульте необходимо нажать соответствующую кнопку, 

находящуюся под надписями на пульте: минус – это "против", ноль – "воздер-

жался" или плюс – это "за". До окончания времени голосования депутат может 

изменить свое решение и переголосовать нажатием соответствующей кнопки. 

После окончания времени голосования на табло в зале выводится инфор-

мация о результатах голосования. Благодарю за внимание. 

 

Белый Ю.В. Есть ли вопросы у депутатов? 

Я попрошу коллег, которые уже имеют опыт работы с системой элек-

тронного голосования, помочь коллегам, которые еще ее не освоили.  

Спасибо, Александр Ахсарбекович. 

Уважаемые депутаты, прошу зарегистрироваться. 

На заседании Думы Ставропольского края присутствуют 47 депутатов. 

Заседание Думы является правомочным и объявляется открытым.  

 

(Звучит Гимн России.) 

 

Уважаемые коллеги, на сегодняшнее заседание приглашены, принимают 

участие в работе Думы: Владимиров Владимир Владимирович – Губернатор 
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Ставропольского края, Кузьмин Михаил Владимирович – заместитель предсе-

дателя Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям, 

Бочаров Юрий Юрьевич – федеральный инспектор по Ставропольскому краю 

аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в 

Северо-Кавказском федеральном округе, Боков Константин Иванович – пред-

седатель Ставропольского краевого суда, Лысенко Лариса Анатольевна – пред-

седатель Арбитражного суда Ставропольского края, Лоренц Александр Алек-

сандрович – прокурор Ставропольского края, Ситников Владимир Николаевич – 

исполняющий обязанности первого заместителя председателя Правительства 

Ставропольского края, Хлопянов Андрей Георгиевич – исполняющий обязан-

ности первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края, 

Бабкин Игорь Олегович – заместитель председателя Правительства края, руко-

водитель аппарата Правительства Ставропольского края, Дубровин Сергей Ва-

сильевич – заместитель председателя Правительства Ставропольского края, Ко-

валенко Юрий Михайлович – заместитель председателя Правительства края, 

Чемоданов Роман Сергеевич – представитель Управления Федеральной службы 

безопасности по Ставропольскому краю, Тарасов Сергей Петрович – председа-

тель избирательной комиссии Ставропольского края, Колесников Андрей 

Алексеевич – председатель Контрольно-счетной палаты Ставропольского края, 

Гультяев Сергей Викторович – начальник Главного управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю, Смагин Алексей 

Алексеевич – временно исполняющий обязанности начальника штаба Главного 

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ставро-

польскому краю, Афонина Елена Алексеевна – руководитель Управления Фе-

деральной налоговой службы по Ставропольскому краю, Тапсиев Игорь Серге-

евич – руководитель Управления Федерального казначейства по Ставрополь-

скому краю, Демьянов Евгений Викторович – представитель Губернатора, Пра-

вительства Ставропольского края в Думе Ставропольского края, Кузьмин Ки-

рилл Александрович – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в 

Ставропольском крае, Лисинский Николай Павлович – Уполномоченный по 

правам человека в Ставропольском крае, Валовая Любовь Федоровна – вице-

президент Союза "Торгово-промышленная палата Ставропольского края", Не-

фетиди Георгий Олегович – заместитель председателя Общественной палаты 

Ставропольского края, Козлов Владимир Ильич – председатель Ассоциации 

"Совет муниципальных образований Ставропольского края", глава Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, Колягин Георгий Семено-

вич – председатель Ставропольской городской Думы, а также представители 

средств массовой информации края.  

Уважаемые депутаты и приглашенные! Слово предоставляется Губерна-

тору Ставропольского края Владимирову Владимиру Владимировичу. 

Пожалуйста, уважаемый Владимир Владимирович. Можно оттуда. 

 

Владимиров В.В. Я в первую очередь поздравляю вновь избранных де-

путатов. Я очень хотел бы, чтобы наша работа продолжалась в той же кон-
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структивной манере, в которой она была. Я очень много говорил до этого вам о 

том, что необходимо поблагодарить наших избирателей – людей, которые при-

шли на выборы. И я думаю, что это нужно делать постоянно, потому что эти 

люди доверили свое будущее на ближайшие пять лет вам. А работать? Работать 

есть над чем, есть национальные проекты нашего лидера – Президента Россий-

ской Федерации Владимира Владимировича Путина, которые мы должны реа-

лизовывать и вокруг которых должны формировать свою повестку. Есть те за-

дачи, которые перед нами поставили наши избиратели, которые сегодня входят, 

наверное, в первостепенную задачу для нас с вами вместе всех взятых. А самое 

главное – это уважительное отношение друг к другу, уважительное отношение 

к людям и порядочные взаимоотношения внутри Думы Ставропольского края, 

как это было всегда. 

Я еще раз хочу всех поздравить и хочу также пособолезновать, потому 

что работы много. Спасибо вам! (Аплодисменты.) 

 

Белый Ю.В. Уважаемые коллеги, в соответствии со статьей 23 Регламен-

та Думы Ставропольского края мы должны избрать секретариат заседания из 

двух депутатов Думы. 

Вношу предложение избрать в состав секретариата заседания Думы депу-

тата Думы Андрющенко Игоря Васильевича и депутата Думы Дроздову Ольгу 

Павловну. Будут ли замечания по персональному составу секретариата? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать в секретариат заседания Думы депутатов Ан-

дрющенко Игоря Васильевича и Дроздову Ольгу Павловну, прошу проголосо-

вать. За – 42, против и воздержавшихся нет. Спасибо, решение принято.  

Просьба к секретариату занять свои рабочие места вместе с карточками, 

пожалуйста. Не забывайте. 

Уважаемые коллеги, проект повестки дня у вас имеется. Есть предложе-

ние принять проект повестки дня за основу. Нет возражений у депутатов? 

Кто за то, чтобы принять проект повестки дня за основу, прошу проголо-

совать. За – 46, против и воздержавшихся нет. 

Какие будут замечания, предложения у депутатов по указанным в повест-

ке дня вопросам? Есть ли у депутатов предложения о включении в проект по-

вестки дня дополнительных вопросов? Нет. 

Уважаемые коллеги, кто за то, чтобы утвердить повестку дня заседания в 

целом, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Решение 

принято.  

О порядке ведения заседания Думы. Предлагается предоставлять время: 

для выступлений – до пяти минут, для повторных выступлений в прениях и при 

обсуждении кандидатур, для выступлений по порядку ведения заседания, по 

мотивам голосования, для справок и вопросов – до трех минут. Перерывы де-

лать при необходимости, поскольку рассматриваемые сегодня вопросы органи-

зационные. 

Будут ли замечания у депутатов по регламенту заседания? Нет. 

Кто за то, чтобы утвердить регламент заседания Думы, прошу проголосо-

вать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Принимается. 
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Переходим к рассмотрению первого вопроса повестки дня "Об избрании 

председателя Думы Ставропольского края". 

В соответствии с Законом "О Думе Ставропольского края" и Регламентом 

Думы для организации работы и руководства деятельностью Думы нам необхо-

димо из числа ее депутатов на срок полномочий Думы избрать председателя 

Думы Ставропольского края путем тайного голосования с использованием 

бюллетеней. 

Кандидатуры на должность председателя Думы предлагаются депутатами 

Думы и депутатскими объединениями. Каждый депутат Думы или каждое де-

путатское объединение вправе предложить только одну кандидатуру. 

Депутат Думы, выдвинутый для избрания на должность председателя 

Думы, имеет право заявить самоотвод. Самоотвод принимается без обсуждения 

и голосования. 

По кандидатам, давшим согласие баллотироваться на должность предсе-

дателя Думы, может проводиться обсуждение, в ходе которого кандидаты вы-

ступают и отвечают на вопросы депутатов Думы. Кандидатуры обсуждаются в 

порядке очередности их внесения. 

После обсуждения кандидатуры вносятся в алфавитном порядке в список 

для тайного голосования, который оглашается председательствующим на засе-

дании Думы. 

Кандидат считается избранным на должность председателя Думы, если в 

результате голосования он получит более половины голосов от числа избран-

ных депутатов Думы. 

Какие будут предложения у депутатов по кандидатурам? 

Пожалуйста, уважаемый Юрий Афанасьевич. 

 

Гонтарь Ю.А. Уважаемый Владимир Владимирович, уважаемый Генна-

дий Владимирович, уважаемые коллеги, депутаты, уважаемые федеральные де-

путаты, уважаемые приглашенные, средства массовой информации! 

Сегодня у нас в крае особый политический день в жизни не только края, 

но и его населения – наших избирателей. Мы формируем новый состав седьмо-

го созыва Думы Ставропольского края. 

По поводу кандидатуры председателя Думы края. Дорогие друзья, я вы-

ступаю от имени моих коллег, 43 депутатов фракции "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в 

Думе края, и вношу предложение на должность председателя Думы Ставро-

польского края избрать кандидатуру Великданя Николая Тимофеевича. 

Это наш ставропольский, как говорят, доморощенный руководитель, до-

стигший высокого профессионального уровня. Он прошел все профессиональ-

ные ступени в агропромышленной отрасли. Николай Тимофеевич отличается 

большим опытом и в муниципальной, и в государственной службе, на высших 

должностях. Достаточно сказать, что он был и главой района, и заместителем 

министра сельского хозяйства. Дважды его кандидатура вносилась к нам в Ду-

му на утверждение первым заместителем председателя Правительства Думы,  

и мы утверждали его в этом качестве. 
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По человеческим качествам Николай Тимофеевич, как мы его знаем, 

прост и открыт для людей. Вместе с тем, он принципиален, уважителен и ува-

жаем. Умеет слушать, что самое главное, и слышать, особенно там, в округах, 

где мы встречаемся с людьми. 

Подобное предложение о кандидатуре на должность председателя Думы 

края на днях высказала региональная партийная конференция, одобрив канди-

датуру Николая Тимофеевича Великданя. А вчера Генеральный совет партии 

подтвердил это решение, так скажем, решение, которое прозвучало на конфе-

ренции. 

Дорогие коллеги, с учетом изложенного и наших доводов прошу вас под-

держать внесенную кандидатуру Николая Тимофеевича Великданя на долж-

ность председателя Думы Ставропольского края седьмого созыва. Благодарю за 

внимание. 

 

Белый Ю.В. В соответствии с порядком кандидатура Великданя Николая 

Тимофеевича фиксируется как внесенная Юрием Афанасьевичем Гонтарем.  

Пожалуйста, еще предложения, уважаемые коллеги. 

Пожалуйста, уважаемый Александр Сергеевич. 

 

Кузьмин А.С. Доброе утро, уважаемый Губернатор Ставропольского 

края Владимир Владимирович! Доброе утро, уважаемые коллеги! 

Фракция политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИО-

ТЫ – ЗА ПРАВДУ" в Думе Ставропольского края поддерживает кандидатуру 

Великданя Николая Тимофеевича на должность председателя Думы Ставро-

польского края. Спасибо.  

 

Белый Ю.В. Благодарю Вас, Александр Сергеевич.  

Пожалуйста, не вижу включенных микрофонов. Других кандидатур нет.  

Есть предложение подвести черту под выдвижением.  

Кто за данное предложение, прошу проголосовать. За – 47, против и воз-

державшихся нет. Решение принято единогласно. 

Я обязан спросить: есть ли самоотводы у Николая Тимофеевича? Самоот-

водов нет. 

Переходим к обсуждению кандидатуры.  

Кто желает выступить? Нет. Я думаю, понятно все, ясно всем. Юрий 

Афанасьевич всегда у нас говорит емко. 

Есть ли вопросы к Николаю Тимофеевичу? Нет. Спасибо, Николай Ти-

мофеевич.  

Уважаемые депутаты! Николай Тимофеевич дает согласие баллотиро-

ваться на должность председателя Думы. Его кандидатура вносится в список 

для тайного голосования. У нас один кандидат – Великдань Николай Тимофее-

вич. 

Для проведения тайного голосования и определения его результатов нам 

необходимо избрать счетную комиссию. Какие будут предложения? 

Уважаемый Игорь Викторович Лавров, пожалуйста. 
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Лавров И.В. Уважаемый Владимир Владимирович! Уважаемый Юрий 

Васильевич! 

Предлагаю избрать счетную комиссию в количестве пяти человек. В со-

став входят депутаты края: Кузьмин Александр Сергеевич, Лозовой Виктор 

Иванович, Николаев Игорь Олегович, Шевченко Владимир Николаевич и Шу-

ваев Дмитрий Иванович. Спасибо. 

 

Белый Ю.В. Спасибо, уважаемый Игорь Викторович. Давайте сначала по 

количественному составу проголосуем, потом уже перейдем к предложению 

Игоря Викторовича. 

Поступило предложение избрать счетную комиссию в количестве пять 

человек. Будут ли замечания по количественному составу? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать счетную комиссию в количестве пяти человек, 

прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Принимается. 

Нет возражений избрать в состав счетной комиссии кандидатуры, кото-

рые озвучил Игорь Викторович? Я их повторю: Кузьмина Александра Сергее-

вича, Лозового Виктора Ивановича, Николаева Игоря Олеговича, Шевченко 

Владимира Николаевича и Шуваева Дмитрия Ивановича. 

Как будем голосовать? Вношу предложение голосовать списком. Кто за 

данное предложение, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся 

нет. Принимается.  

Депутатов, избранных в состав счетной комиссии, прошу приступить к 

работе в холле, а для остальных объявляется перерыв на время работы счетной 

комиссии, примерно на восемь-десять минут. Просьба к депутатам не расхо-

диться. 
 

(После перерыва.) 
 
Белый Ю.В. Уважаемые коллеги, прошу занимать места. Продолжаем 

заседание Думы. 

Счетная комиссия готова? Уважаемый Дмитрий Иванович Шуваев от 

счетной комиссии, как я понимаю, Вы как председатель комиссии. Пожалуйста, 

Вам слово. 

 

Шуваев Д.И. Уважаемый Владимир Владимирович! Уважаемый Юрий 

Васильевич! Уважаемые депутаты!  

Разрешите зачитать протокол № 1 заседания счетной комиссии Думы 

Ставропольского края седьмого созыва, избранной для проведения тайного го-

лосования и определения его результатов. 

"Протокол № 1 заседания счетной комиссии Думы Ставропольского края 

седьмого созыва. Присутствуют члены счетной комиссии: Кузьмин Александр 

Сергеевич, Лозовой Виктор Иванович, Николаев Игорь Олегович, Шевченко 

Владимир Николаевич и Шуваев Дмитрий Иванович. 

Повестка дня: выборы председателя и секретаря счетной комиссии. 
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Слушали: о выборах председателя счетной комиссии. 
Для избрания председателя счетной комиссии была предложена кандида-

тура Шуваева Дмитрия Ивановича.  
Голосовали: за – 5, против – 0, воздержался – 0.  
Решили: председателем счетной комиссии избрать депутата Думы Став-

ропольского края Шуваева Дмитрия Ивановича. 
Слушали: о выборах секретаря счетной комиссии. 
Для избрания секретаря счетной комиссии предложена кандидатура Шев-

ченко Владимира Николаевича.  
Голосовали: за – 5, против – 0, воздержался – 0.  
Решили: секретарем счетной комиссии избрать депутата Думы Ставро-

польского края Шевченко Владимира Николаевича. 
Председатель счетной комиссии, подпись, а также подписи всех членов 

счетной комиссии". 
 
Белый Ю.В. Есть ли вопросы к Дмитрию Ивановичу? Спасибо, прини-

маем к сведению.  
Пожалуйста, Дмитрий Иванович, форму бюллетеня для голосования.  
 
Шуваев Д.И. Уважаемые депутаты, разрешите напомнить вам процедуру 

проведения тайного голосования по выборам председателя Думы Ставрополь-
ского края. 

В соответствии со статьей 14 Закона Ставропольского края "О Думе 
Ставропольского края" и статьей 1 Регламента Думы Ставропольского края вы-
боры председателя Думы Ставропольского края осуществляются тайным голо-
сованием с использованием бюллетеней.  

Кандидат считается избранным председателем Думы Ставропольского 
края, если в результате голосования он получил более половины голосов от 
числа избранных депутатов Думы Ставропольского края.  

Решение об избрании председателя Думы оформляется постановлением 
Думы без дополнительного голосования. 

В соответствии со статьей 31 Регламента Думы Ставропольского края 
форма бюллетеня для тайного голосования утверждается решением Думы. 
Счетная комиссия предлагает утвердить форму бюллетеня для выборов предсе-
дателя Думы. 

 
Белый Ю.В. Уважаемые коллеги, форма бюллетеня есть у вас на мони-

торах.  
Есть предложение утвердить предложенную счетной комиссией форму 

бюллетеня. Кто за данное предложение, прошу голосовать.  
 
Шуваев Д.И. Уважаемые коллеги, прошу считать мой голос тоже "за". За – 

47, против и воздержавшихся нет. 
 
Белый Ю.В. Принимается единогласно с учетом голоса Дмитрия Ивано-

вича.  
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Пожалуйста, председателю счетной комиссии огласить порядок проведе-

ния тайного голосования. 

 

Шуваев Д.И. Уважаемые депутаты, каждому депутату будет выдан один 

бюллетень по выборам председателя Думы Ставропольского края. В этот бюл-

летень внесена фамилия депутата Думы Ставропольского края Великданя Ни-

колая Тимофеевича. 

Теперь по поводу самого голосования. Выдача бюллетеней для тайного 

голосования будет производиться в соответствии со списком депутатов Думы. 

При получении бюллетеня депутат Думы расписывается против своей фамилии 

в указанном списке. На обратной стороне бюллетеня будут поставлены подписи 

всех членов счетной комиссии. 

С целью создания условий депутатам Думы для тайной подачи голосов в 

холле установлены кабины для тайного голосования. Получив бюллетень, каж-

дый депутат проходит в кабину и там заполняет бюллетень. Заполнение бюлле-

теня необходимо производить только шариковой ручкой, которая будет вам 

выдана. Заполнение карандашом или ручкой с другим цветом, пастой не допус-

кается.  

Затем, выходя из кабины, вы опускаете бюллетень для тайного голосова-

ния в специальный ящик, опечатанный счетной комиссией. Хочу обратить вни-

мание, что в бюллетене для тайного голосования под фамилией кандидата ука-

зываются варианты волеизъявления словами "за", "против" или "воздержался", 

рядом с которыми помещаются пустые квадраты. Вам необходимо поставить 

любой знак в квадрате в соответствии с принятым вами решением.  

Недействительными при подсчете голосов депутатов Думы считаются 

бюллетени неустановленной формы, а также бюллетени, по которым невоз-

можно определить волеизъявление депутатов Думы; в которых будут простав-

лены знаки во всех квадратах либо все квадраты останутся незаполненными. 

Дополнения, внесенные в бюллетень при подсчете голосов, не учитываются. 

Благодарю за внимание. 

 

Белый Ю.В. Вопросы, пожалуйста, уважаемые коллеги. Нет вопросов.  

Порядок проведения тайного голосования понятен. Спасибо.  

Коллеги, прошу обратить внимание на одну новеллу, что только заполня-

ется ручкой, которая есть у нашей счетной комиссии. Другой цвет – будет при-

знаваться бюллетень испорченным или недействительным. Это понятно? Спа-

сибо. 

Спасибо, уважаемый Дмитрий Иванович. 

Прошу депутатов приступить к голосованию.  

Объявляется перерыв для проведения голосования и подсчета голосов 

примерно на 30 минут, лучше всего, если мы уложимся в 25 минут. 
 

(После перерыва.) 
 

Белый Ю.В. Коллеги, прошу занимать места. Счетная комиссия готова. 
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Коллеги, призываю еще раз занять места, продолжаем заседание. 

Слово предоставляется председателю счетной комиссии Шуваеву Дмит-

рию Ивановичу. Пожалуйста, уважаемый Дмитрий Иванович. 

 

Шуваев Д.И. Уважаемые депутаты! Разрешите зачитать протокол № 2 за-

седания счетной комиссии Думы Ставропольского края седьмого созыва. 

"Присутствуют члены счетной комиссии: Шуваев, Шевченко, Кузьмин, 

Лозовой, Николаев. 

Повестка дня: результаты тайного голосования по выборам председателя 

Думы Ставропольского края. 

Слушали: результаты тайного голосования по выборам председателя Ду-

мы Ставропольского края. 

В бюллетень для тайного голосования была внесена кандидатура Ве-

ликданя Николая Тимофеевича. 

Счетной комиссией изготовлено для голосования 47 бюллетеней. Счет-

ной комиссией выдано для голосования 47 бюллетеней. При вскрытии избира-

тельной урны обнаружено 47 бюллетеней, недействительно – 0, погашено – 0. 

В результате подсчета голоса разделились следующим образом: за – 47, 

против – нет, воздержался – нет.  

Решили: считать избранным председателем Думы Ставропольского края 

Великданя Николая Тимофеевича, получившего более половины голосов от 

числа избранных депутатов Думы Ставропольского края. 

Председатель счетной комиссии, а также подписи всех членов счетной 

комиссии". Благодарю за внимание. 

 

Белый Ю.В. Будут ли вопросы к уважаемому Дмитрию Ивановичу у де-

путатов? Вопросов нет. Поблагодарю, Дмитрий Иванович, за оперативную ра-

боту. Спасибо. 

Предлагается доклад счетной комиссии по результатам тайного голосо-

вания принять к сведению. Нет возражений, коллеги? Принимается.  

Результаты тайного голосования будут оформлены постановлением Думы 

следующего содержания: "По итогам тайного голосования избрать председате-

лем Думы Ставропольского края седьмого созыва депутата Думы Ставрополь-

ского края Великданя Николая Тимофеевича". Разрешите поздравить Николая 

Тимофеевича с избранием председателем Думы и передать ему полномочия по 

ведению заседания. (Аплодисменты.) 

 
(Далее заседание ведет председатель Думы края Великдань Н.Т.) 

 
Председательствующий. Уважаемый Владимир Владимирович! Уважа-

емый Юрий Васильевич! Уважаемые депутаты, уважаемые коллеги, уважаемые 

приглашенные! Благодарю вас за оказанное мне доверие, выражаю большую 

признательность депутатам шестого созыва за достойную организацию работы 

со всеми ветвями власти, общественными организациями, министерствами, ве-

домствами. Вам приходилось принимать решения в непростых условиях пан-

демии, но вы поддержали важные социальные инициативы, которые помогли 
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жителям края достойно пережить тяжелое время. Думаю, что и в Думе нового 

созыва – в нашей Думе предстоит такая же напряженная работа.  

Уважаемые коллеги, в наш адрес поступила поздравительная телеграмма 

с избранием депутатов Думы Ставропольского края от Председателя Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Матвиенко Вален-

тины Ивановны с пожеланием совместной плодотворной работы. 

Уверен, что мы продолжим вместе создавать самые благоприятные усло-

вия для дальнейшего развития экономики, для поддержки социальной сферы, 

для реализации национальных проектов и повышения, конечно, благосостояния 

жителей Ставропольского края.   

На недавней встрече с представителями политических партий Вы, Вла-

димир Владимирович, предложили сформировать единую программу развития 

Ставропольского края. Убежден, что эта стратегическая инициатива очень вер-

на и будет поддерживаться всеми фракциями, которые созданы в Думе Ставро-

польского края, а также теми партиями, которые не вошли в краевой парламент, 

но готовы к любой конструктивной работе.  

Вне зависимости от идеологических взглядов мы будем работать на благо 

родного края. За работу, уважаемые коллеги! (Аплодисменты.) 

 

Голоса из зала. Поздравляю еще раз. Подарки потом, все потом. Спасибо 

большое. (Губернатор вручает председателю Думы цветы.) (Плохо слышно.) 

(Аплодисменты.) 

 

Председательствующий. Спасибо, уважаемый Владимир Владимиро-

вич! Ваше доверие очень для меня ценно. Вы не только мне как члену партии 

дали возможность поучаствовать в выборах, Вы – мой руководитель! Спасибо 

Вам большое! Мы продолжаем работать. (Аплодисменты.) 

Уважаемые коллеги, довожу до вашего сведения, что 28 сентября  

2021 года в Думе Ставропольского края седьмого созыва сформирована фрак-

ция Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в количестве  

43 человек:  

Айтов Дионис Фотич 

Андрющенко Игорь Васильевич 

Аргашоков Валентин Габединович 

Басович Егор Сергеевич 

Белый Юрий Васильевич 

Богданов Иван Васильевич 

Великдань Николай Тимофеевич 

Ворожко Александр Васильевич 

Гонтарь Юрий Афанасьевич 

Гончаров Жаник Валерьевич 

Дроздова Ольга Павловна 

Жданов Анатолий Иванович 

Иванов Алексей Юрьевич 

Зимина Анна Сергеевна 



 13 

Кашурин Николай Иванович 

Ковалев Иван Иванович 

Коротченко Петр Вадимович 

Лавров Игорь Викторович 

Лопатин Николай Николаевич 

Муравьева Валентина Николаевна 

Мурашко Николай Анатольевич 

Надеин Виктор Викторович 

Насонов Артур Леонидович 

Николаев Игорь Олегович 

Олдак Александр Григорьевич 

Петренко Андрей Анатольевич 

Роев Николай Иванович 

Рожков Александр Николаевич 

Савичев Роман Валерьевич 

Сидорков Александр Павлович 

Скворцов Юрий Алексеевич 

Судавцов Дмитрий Николаевич 

Трухачев Владимир Иванович 

Фенева Лариса Михайловна 

Хенкина Любовь Викторовна 

Черницов Валерий Павлович 

Чурсинов Сергей Константинович 

Шевелев Сергей Арнольдович 

Шевченко Владимир Николаевич 

Шерпеев Заурбек Шатуевич 

Шуваев Дмитрий Иванович 

Ягубов Геннадий Владимирович  

и Якименко Иван Леонидович. 

Руководителем фракции избран депутат Думы Ставропольского края 

Гонтарь Юрий Афанасьевич. (Аплодисменты.) 

Также в Думе Ставропольского края седьмого созыва 30 сентября  

2021 года сформирована фракции политической партии "КОММУНИСТИЧЕ-

СКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" в количестве четырех человек:  

Гончаров Виктор Иванович  

Лозовой Виктор Иванович  

Макуха Михаил Владимирович  

и Хуторской Александр Александрович. 

Руководителем фракции избран депутат Думы Ставропольского края 

Гончаров Виктор Иванович. 

Также в Думе Ставропольского края седьмого созыва 28 сентября  

2021 года сформирована фракция политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ" в количестве двух человек: 

Битаров Андрей Викторович 

и Кузьмин Александр Сергеевич. 
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Руководителем фракции избран депутат Думы Ставропольского края 

Кузьмин Александр Сергеевич. 

Уважаемые коллеги, переходим ко второму вопросу "О структуре Думы 

Ставропольского края".  

Уважаемые депутаты, предлагаю утвердить следующую структуру Думы 

Ставропольского края седьмого созыва (она у вас на мониторах, но я обязан 

озвучить): 

председатель Думы 

первый заместитель председателя Думы 

первый заместитель председателя Думы 

первый заместитель председателя Думы 

заместитель председателя Думы 

заместитель председателя Думы 

и Совет Думы. 

Совет Думы – это совещательный орган, который в соответствии с Регла-

ментом Думы образуется для предварительной подготовки и рассмотрения ор-

ганизационных вопросов деятельности Думы, координации работы комитетов 

и комиссий Думы, депутатских объединений, а также рассмотрения мандатных 

вопросов и вопросов депутатской этики. 

В состав Совета входят по должности председатель Думы, первые заме-

стители, заместители председателя Думы, председатели комитетов, руководи-

тели депутатских объединений. 

Также в структуре по основным направлениям деятельности Думы струк-

турой Думы предусмотрено образование девяти комитетов:  

первое – комитет Думы Ставропольского края по экономическому разви-

тию и собственности; 

второе – комитет Думы Ставропольского края по бюджету, налогам и 

финансово-кредитной политике; 

третье – комитет Думы Ставропольского края по законодательству, госу-

дарственному строительству и местному самоуправлению; 

четвертое – комитет Думы Ставропольского края по социальной политике 

и здравоохранению; 

пятое – комитет Думы Ставропольского края по казачеству, безопасно-

сти, межпарламентским связям и общественным объединениям; 

следующий – комитет Думы Ставропольского края по аграрным и зе-

мельным вопросам, природопользованию и экологии; 

следующий – комитет Думы Ставропольского края по промышленности, 

энергетике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству; 

следующий комитет, восьмой – комитет Думы Ставропольского края по 

образованию, культуре, науке, молодежной политике, средствам массовой ин-

формации и физической культуре; 

и девятый комитет – комитет Думы Ставропольского края по инвестици-

ям, курортам и туризму. 

Проектом постановления "О структуре Думы Ставропольского края 

седьмого созыва" предлагается также установить, что в состав каждого комите-
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та может быть избрано не более девяти человек. Практика и шестого, и пятого 

созывов показала, что установление такого максимально возможного количе-

ственного состава комитетов является оправданным и целесообразным. Я счи-

таю, что такое количество необходимо нам в структуре управления и оставить. 

Уважаемые депутаты, проект постановления "О структуре Думы Ставро-

польского края седьмого созыва" размещен на ваших экранах. Пожалуйста, ко-

митеты. Какие будут вопросы у депутатов? Поступило предложение утвердить. 

Уважаемые коллеги, нам необходимо проголосовать. Прошу проголосо-

вать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, решение принято. 

Переходим к следующему вопросу. 

Слушается вопрос "Об избрании первого заместителя председателя 

Думы Ставропольского края, заместителя председателя Думы Ставро-

польского края". 

В соответствии с Законом Ставропольского края "О Думе Ставропольско-

го края" для координации деятельности комитетов и комиссий Думы, решений 

других вопросов деятельности Думы из числа ее депутатов на срок полномочий 

Думы Ставропольского края избираются заместители председателя Думы Став-

ропольского края путем тайного голосования с использованием бюллетеней. 

Кандидатуры на указанные должности предлагаются председателем Ду-

мы, депутатскими объединениями и депутатами Думы.  

Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования. 

Уважаемые коллеги, утвержденной чуть-чуть ранее нами структурой Ду-

мы Ставропольского края предусмотрены три должности первого заместителя 

председателя и две должности заместителя председателя Думы Ставропольско-

го края. 

Предлагаю на должности первых заместителей председателя Думы Став-

ропольского края следующих депутатов: Судавцова Дмитрия Николаевича, 

Петренко Андрея Анатольевича, Гончарова Виктора Ивановича. 

На должности заместителей председателя Думы Ставропольского края 

следующих депутатов: Дроздову Ольгу Павловну и Кузьмина Александра Сер-

геевича. 

Будут ли у депутатов предложения по другим кандидатурам? Пожалуй-

ста. Нет, других кандидатур не поступило. 

Будут ли у депутатов, чьи кандидатуры предложены на должности пер-

вых заместителей и заместителей председателя Думы Ставропольского края, 

самоотводы? Не поступило. 

Таким образом, уважаемые коллеги, в бюллетень № 1 для тайного голо-

сования по кандидатуре на должность первого заместителя председателя Думы 

Ставропольского края будет внесена кандидатура Судавцова Дмитрия Никола-

евича. 

В бюллетень № 2 для тайного голосования по кандидатуре на должность 

первого заместителя председателя Думы Ставропольского края будет внесена 

кандидатура Петренко Андрея Анатольевича. 
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В бюллетень № 3 для тайного голосования по кандидатуре на должность 

первого заместителя председателя Думы Ставропольского края будет внесена 

кандидатура Гончарова Виктора Ивановича. 

В бюллетень № 4 для тайного голосования по кандидатуре на должность 

заместителя председателя Думы Ставропольского края будет внесена кандида-

тура Дроздовой Ольги Павловны. 

И в бюллетень № 5 для тайного голосования по кандидатуре на долж-

ность заместителя председателя Думы Ставропольского края будет внесена 

кандидатура Кузьмина Александра Сергеевича. 

Уважаемые коллеги, предлагаю тайное голосование провести по всем за-

местителям одновременно, то есть мы с вами вышли и не по каждому отдельно, 

я думаю, это и рационально, и правильно. Нам необходимо этот вопрос согла-

совать путем голосования. Какое будет данное предложение? Голосуем, да? 

Поддержать. Уважаемые коллеги, прошу проголосовать. За – 47, против и воз-

державшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Уважаемые коллеги, есть предложение поручить проведение тайного го-

лосования по выборам первых заместителей и заместителей председателя Думы 

той же счетной комиссии, которую мы с вами избрали для проведения тайного 

голосования по выборам председателя. Не будет возражений? Принимается. 

Для этого нам необходимо проголосовать. Прошу проголосовать. За – 45, про-

тив и воздержавшихся нет. Спасибо, решение большинством голосов принято. 

Депутатов, избранных в состав счетной комиссии, прошу приступить к 

работе в холле, а для остальных объявляется перерыв на время работы счетной 

комиссии – 10 минут. Уважаемые, просьба не расходиться. Счетная комиссия 

приступила к работе, а мы давайте пообщаемся, как бы сэкономить наше даль-

нейшее с вами время. Вставать, конечно, можно. Пожалуйста, уважаемые,  

10 минут у нас время есть для работы счетной комиссии. 

 

(После перерыва.) 

 

Председательствующий. Уважаемые коллеги, уважаемые депутаты, 

присаживаемся, начинаем работать.  

Счетная комиссия просит извинения, пять бюллетеней, чуть-чуть регла-

мент не выдержали, но, с вашего позволения, уважаемые коллеги, продолжаем 

заседание Думы.  

Слово предоставляется председателю счетной комиссии, депутату Шува-

еву Дмитрию Ивановичу. Дмитрий Иванович, пожалуйста. 

 

Шуваев Д.И. Уважаемые депутаты! Разрешите напомнить вам процедуру 

проведения тайного голосования по выборам первых заместителей, заместите-

лей председателя Думы Ставропольского края. 
В соответствии со статьей 15 Закона Ставропольского края "О Думе 

Ставропольского края" и статьями 1 и 2 Регламента Думы Ставропольского 
края выборы первого заместителя, заместителя председателя Думы Ставро-
польского края осуществляются тайным голосованием с использованием бюл-
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летеней.  
Кандидат считается избранным первым заместителем, заместителем 

председателя Думы Ставропольского края, если в результате голосования он 
получил более половины голосов от числа избранных депутатов Думы Ставро-
польского края.  

Решение об избрании первых заместителей, заместителей председателя 
Думы оформляется постановлением Думы без дополнительного голосования. 

В соответствии со статьей 31 Регламента Думы Ставропольского края 
форма бюллетеня для тайного голосования утверждается решением Думы. 
Счетная комиссия предлагает утвердить формы бюллетеней для выборов пер-
вых заместителей и заместителей председателя Думы. 

 
Председательствующий. Спасибо, Дмитрий Иванович. 
Уважаемые депутаты, формы бюллетеней для тайного голосования по 

выборам первых заместителей и заместителей председателя Думы Ставрополь-
ского края, предложенные счетной комиссией, отображены на мониторах  
(у меня почему-то нет).  

Есть предложение утвердить предложенные счетной комиссией формы 
бюллетеней. Не будет возражений? Нет. Тогда голосуем.  

Кто "за", прошу проголосовать.  
 
Шуваев Д.И. Также, уважаемые коллеги, прошу считать мой голос "за". 

За – 45, против и воздержавшихся нет. 
 
Председательствующий. Уважаемые коллеги, большинством голосов 

решение принято. 
Прошу председателя счетной комиссии огласить порядок проведения 

тайного голосования. Дмитрий Иванович, пожалуйста. 
 
Шуваев Д.И. Каждому депутату будет выдан один бюллетень по каждой 

предложенной кандидатуре первого заместителя, заместителя председателя Ду-
мы Ставропольского края.  

В бюллетень № 1 на должность первого заместителя председателя Думы 
Ставропольского края внесена кандидатура Судавцова Дмитрия Николаевича. 

В бюллетень № 2 на должность первого заместителя председателя Думы 
Ставропольского края внесена кандидатура Петренко Андрея Анатольевича. 

В бюллетень № 3 на должность первого заместителя председателя Думы 
Ставропольского края внесена кандидатура Гончарова Виктора Ивановича. 

В бюллетень № 4 на должность заместителя председателя Думы Ставро-
польского края внесена кандидатура Дроздовой Ольги Павловны. 

В бюллетень № 5 на должность заместителя председателя Думы Ставро-
польского края внесена кандидатура Кузьмина Александра Сергеевича. 

Теперь по поводу самого голосования. Выдача бюллетеней для тайного го-
лосования будет производиться в соответствии со списком депутатов Думы. При 
получении бюллетеней депутат Думы расписывается против своей фамилии в 
указанном списке. На обратной стороне каждого бюллетеня будут проставлены 
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подписи всех членов счетной комиссии.  

С целью создания условий депутатам Думы для тайной подачи голосов в 

холле установлены кабины для тайного голосования. 

Получив бюллетени, каждый депутат проходит в кабину и там их заполня-

ет. Заполнение бюллетеней необходимо производить только шариковой ручкой, 

которая будет вам выдана. Заполнение карандашом или ручкой с другим цве-

том, пастой не допускается.  

Затем, выходя из кабины, вы опускаете бюллетени для тайного голосова-

ния в специальный ящик, опечатанный счетной комиссией. Хочу обратить вни-

мание, что в каждом бюллетене для тайного голосования под фамилией канди-

дата указываются варианты волеизъявления словами "за", "против" и "воздер-

жался", рядом с которыми помещаются пустые квадраты. Вам необходимо по-

ставить любой знак в квадрате в соответствии с принятым вами решением.  

Недействительными при подсчете голосов депутатов Думы считаются 

бюллетени неустановленной формы, а также бюллетени, по которым невоз-

можно определить волеизъявление депутатов Думы; в которых будут простав-

лены знаки во всех квадратах либо квадраты останутся незаполненными. До-

полнения, внесенные в бюллетень при подсчете голосов, не учитываются. Бла-

годарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо, Дмитрий Иванович. 

Есть ли вопросы к председателю счетной комиссии по порядку проведения 

тайного голосования? Нет. Работаем дальше. 

Уважаемые коллеги, перед тем, как мы приступим к голосованию, прошу 

выслушать следующее объявление: сейчас будет объявлен большой перерыв на 

один час.  

В целях рассмотрения дальнейших вопросов повестки вам сейчас будут 

розданы: 

первое – принятое нами постановление Думы "О структуре Думы Став-

ропольского края седьмого созыва"; 

второе – проект постановления Думы "О положениях о комитетах Думы 

Ставропольского края". 

Данные документы также размещены на ваших экранах. 

После голосования во время перерыва депутаты, которые еще не написа-

ли заявление об избрании в состав какого-либо комитета, а также заявление о 

переводе для работы в Думе на профессиональной постоянной основе, могут 

это сделать. 

Бланки заявлений можно получить на месте регистрации депутатов в 

большом холле пятого этажа. Написанные заявления просьба оставлять в при-

емной председателя Думы. 

Уважаемые депутаты, объявляется перерыв, и прошу депутатов присту-

пить к голосованию. Через час встречаемся здесь. 

 

(После перерыва.) 
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Председательствующий. Присаживаемся, уважаемые коллеги. Продол-

жаем работу. 

Уважаемые депутаты, слово предоставляется председателю счетной ко-

миссии, депутату Шуваеву Дмитрию Ивановичу. Дмитрий Иванович, пожалуй-

ста. 

 

Шуваев Д.И. Уважаемые депутаты, разрешите зачитать протокол № 3 за-

седания счетной комиссии Думы Ставропольского края седьмого созыва. 

"Присутствуют члены счетной комиссии: Шуваев, Шевченко, Кузьмин, 

Лозовой, Николаев. 

Повестка дня: результаты тайного голосования по выборам первых заме-

стителей и заместителей председателя Думы Ставропольского края. 

Слушали: результаты тайного голосования по выборам первых замести-

телей и заместителей председателя Думы Ставропольского края. 

В бюллетень № 1 для тайного голосования на должность первого заме-

стителя председателя Думы Ставропольского края внесена кандидатура Судав-

цова Дмитрия Николаевича. 

В бюллетень № 2 на должность первого заместителя председателя Думы 

Ставропольского края внесена кандидатура Петренко Андрея Анатольевича. 

В бюллетень № 3 на должность первого заместителя председателя Думы 

Ставропольского края внесена кандидатура Гончарова Виктора Ивановича. 

В бюллетень № 4 на должность заместителя председателя Думы Ставро-

польского края внесена кандидатура Дроздовой Ольги Павловны. 

В бюллетень № 5 на должность заместителя председателя Думы Ставро-

польского края внесена кандидатура Кузьмина Александра Сергеевича. 

Счетной комиссией изготовлено для голосования 235 бюллетеней. Счет-

ной комиссией выдано для голосования 235 бюллетеней. При вскрытии избира-

тельной урны обнаружено 235 бюллетеней, недействительных нет, погашенных 

тоже нет. 

В результате подсчета голоса разделились следующим образом:  

бюллетень № 1 – Судавцов Дмитрий Николаевич: за – 46, против – 0, 

воздержался – 1;  

бюллетень № 2 – Петренко Андрей Анатольевич: за – 45, против – 1, воз-

держался – 1;  

бюллетень № 3 – Гончаров Виктор Иванович: за – 46, против – 0, воздер-

жался – 1;  

бюллетень № 4 – Дроздова Ольга Павловна: за – 47, против – 0, воздер-

жался – 0;  

бюллетень № 5 – Кузьмин Александр Сергеевич: за – 47, против – 0, воз-

держался – 0. 

Решили: считать избранными первыми заместителями председателя Ду-

мы Ставропольского края Судавцова Дмитрия Николаевича, Петренко Андрея 

Анатольевича и Гончарова Виктора Ивановича, получивших более половины 

голосов от числа избранных депутатов Думы Ставропольского края; заместите-

лями председателя Думы Ставропольского края – Дроздову Ольгу Павловну и 
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Кузьмина Александра Сергеевича, получивших более половины голосов от 

числа избранных депутатов Думы Ставропольского края. 

Подписи: председатель счетной комиссии и подписи всех членов счетной 

комиссии". Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо, Дмитрий Иванович. 

Какие будут вопросы к председателю счетной комиссии? Пожалуйста. 

Нет. 

Предлагается доклад счетной комиссии о результатах тайного голосова-

ния принять к сведению. Нет возражений? Все, принимается. 

Уважаемые депутаты! Результаты тайного голосования будут оформлены 

постановлением Думы следующего содержания: "По итогам тайного голосова-

ния избрать первым заместителем председателя Думы Ставропольского края 

Судавцова Дмитрия Николаевича. По итогам тайного голосования избрать пер-

вым заместителем председателя Думы Ставропольского края Петренко Андрея 

Анатольевича. По итогам тайного голосования избрать первым заместителем 

председателя Думы Ставропольского края Гончарова Виктора Ивановича. По 

итогам тайного голосования избрать заместителем председателя Думы Ставро-

польского края Дроздову Ольгу Павловну. По итогам тайного голосования из-

брать заместителем председателя Думы Ставропольского края Кузьмина Алек-

сандра Сергеевича". 

Уважаемые депутаты, разрешите мне от вашего имени и от себя лично 

поздравить избранных заместителей председателя Думы Ставропольского края. 

(Аплодисменты.) 

Прошу первых заместителей занять места в президиуме. Да, пожалуйста. 

Дмитрий Николаевич, два слова. 

 

Судавцов Д.Н. Уважаемые коллеги, спасибо большое за доверие! Спаси-

бо моим избирателям за доверие. Впереди у нас большая с вами работа, вместе 

мы сила. Мы должны с вами работать на благо нашего края, на благо людей. 

Спасибо всем! (Аплодисменты.) 

 

Председательствующий. Да, Виктор Иванович, пожалуйста. 

 

Гончаров В.И. Я хочу поблагодарить коллег-депутатов за оказанное до-

верие. Мы работали над серьезными вопросами, связанными с законодатель-

ством Ставропольского края. Я использовал опыт, наработанный на федераль-

ном уровне, на краевом уровне. Думаю, что впереди у нас много серьезных за-

дач, которые мы будем решать, и находить общие решения. Поэтому настрой у 

нас на работу. Еще раз благодарю за доверие, спасибо. (Аплодисменты.) 

 

Председательствующий. Спасибо, Виктор Иванович.  

Да, пожалуйста, Андрей Анатольевич. 
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Петренко А.А. Дорогие коллеги! Я очень благодарен вам за оказанное 

доверие. Я человек новый в команде и обещаю оправдать ваше доверие и дове-

рие всех избирателей, всех граждан Ставропольского края. Спасибо большое. 

(Аплодисменты.) 

 

Председательствующий. Спасибо, Андрей Анатольевич. 

Пожалуйста, Александр Сергеевич. 

 

Кузьмин А.С. Еще раз всем здравствуйте, уважаемые коллеги, уважае-

мые присутствующие! (Плохо слышно.) Хочу поблагодарить фракцию "ЕДИ-

НАЯ РОССИЯ", Юрий Афанасьевич, Николай Тимофеевич, Геннадий Влади-

мирович, всех не буду перечислять коллег, всем спасибо, что меня поддержали. 

Будем работать. А, коммунисты, спасибо! (Смех в зале.) (Аплодисменты.)  

 

Председательствующий. Это хороший выпад, Виктор Иванович, добрый 

знак для дальнейшей работы. 

Уважаемые коллеги, слушается очередной вопрос повестки дня "Об из-

брании депутатов Думы Ставропольского края в состав комитетов Думы 

Ставропольского края".  

В соответствии с Законом "О Думе Ставропольского края" каждый депу-

тат обязан состоять и работать в одном из комитетов. Депутат может быть чле-

ном не более двух комитетов Думы. Избрание депутатов в состав комитета 

производится по его письменному заявлению. 

Согласно статье 5 Регламента Думы Ставропольского края персональный 

состав комитета избирается Думой большинством голосов из числа избранных 

депутатов Думы.  

Вношу предложение избирать составы комитетов следующим списком. 

То есть в списке мы их утверждаем, не каждого отдельно, а списком в комите-

те – те, которые будем предлагать. Не будет возражений? Абсолютно нет. 

Тогда я ставлю это на голосование. Прошу голосовать. За – 47, против и 

воздержавшихся нет. Спасибо, большинство голосов, решение принято. 

В соответствии с вашими заявлениями по участию в работе комитетов,  

а также учитывая профессиональную принадлежность, вношу предложение из-

брать в состав комитета Думы Ставропольского края по экономическому разви-

тию и собственности следующих депутатов:  

Айтов Дионис Фотич  

Басович Егор Сергеевич  

Белый Юрий Васильевич  

Битаров Андрей Викторович  

Лавров Игорь Викторович  

Петренко Андрей Анатольевич  

Хуторской Александр Александрович  

Черницов Валерий Павлович. 

Имеются ли у депутатов замечания или предложения? Пожалуйста. Нет. 
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Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по эко-

номическому развитию и собственности? Необходимо нам проголосовать.  

Голосуем. Кто "за"? За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, 

решение принято. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-кредитной поли-

тике следующих депутатов: 

Богданов Иван Васильевич 

Гончаров Виктор Иванович 

Ковалев Иван Иванович (тут одни Иваны Ивановичи) 

Сидорков Александр Павлович 

Судавцов Дмитрий Николаевич 

Черницов Валерий Павлович 

и Ягубов Геннадий Владимирович. 

Имеются ли у депутатов замечания, предложения по составу? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по бюд-

жету, налогам и финансово-кредитной политике, уважаемые, прошу проголосо-

вать. За – 46, против и воздержавшихся нет. Спасибо. Решение принято боль-

шинством голосов. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по законодательству, государственному строитель-

ству и местному самоуправлению следующих депутатов: 

Гончаров Виктор Иванович 

Кашурин Николай Иванович 

Олдак Александр Григорьевич 

Рожков Александр Николаевич 

Савичев Роман Валерьевич 

Скворцов Юрий Алексеевич 

Судавцов Дмитрий Николаевич 

и Шевченко Владимир Николаевич. 

Имеются ли, уважаемые депутаты, у вас замечания или предложения? 

Нет, не поступили. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по зако-

нодательству, государственному строительству и местному самоуправлению, 

прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, едино-

гласно. Решение принято. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по социальной политике и здравоохранению следу-

ющих депутатов: 

Ворожко Александр Васильевич 

Дроздова Ольга Павловна  

Зимина Анна Сергеевна  

Лозовой Виктор Иванович 

Муравьева Валентина Николаевна 

Мурашко Николай Анатольевич 
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и Хенкина Любовь Викторовна. 

Уважаемые депутаты, у кого есть замечания, предложения по списку? 

Нет. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по соци-

альной политике и здравоохранению, прошу голосовать. За – 47, против и воз-

державшихся нет. Спасибо, решение принято. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по казачеству, безопасности, межпарламентским свя-

зям и общественным объединениям следующих депутатов: 

Гонтарь Юрий Афанасьевич 

Макуха Михаил Владимирович 

Олдак Александр Григорьевич 

Шевелев Сергей Арнольдович 

Шуваев Дмитрий Иванович. 

Имеются ли, уважаемые депутаты, замечания, предложения по списку? 

Нет. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по каза-

честву, безопасности, межпарламентским связям и общественным объединени-

ям, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, 

единогласно. Решение принято. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по аграрным и земельным вопросам, природопользо-

ванию и экологии следующих депутатов: 

Андрющенко Игорь Васильевич 

Аргашоков Валентин Габединович 

Ворожко Александр Васильевич 

Жданов Анатолий Иванович 

Коротченко Петр Вадимович 

Надеин Виктор Викторович 

Роев Николай Иванович 

Трухачев Владимир Иванович 

и Шерпеев Заурбек Шатуевич. 

Уважаемые депутаты, замечания, предложения по списку? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по аг-

рарным и земельным вопросам, природопользованию и экологии, прошу про-

голосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Ре-

шение принято. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета 

Думы Ставропольского края по промышленности, энергетике, строительству и 

жилищно-коммунальному хозяйству следующих депутатов: 

Айтов Дионис Фотич, 

Иванов Алексей Юрьевич 

Лозовой Виктор Иванович 

Насонов Артур Леонидович 

Роев Николай Иванович 



 24 

Чурсинов Сергей Константинович 

Якименко Иван Леонидович. 

Уважаемые депутаты, какие будут замечания, предложения по спискам? 

Поддержать. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по про-

мышленности, энергетике, строительству и жилищно-коммунальному хозяй-

ству, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, 

единогласно. Решение принято. 

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по образованию, культуре, науке, молодежной поли-

тике, средствам массовой информации и физической культуре следующих де-

путатов: 

Андрющенко Игорь Васильевич 

Басович Егор Сергеевич 

Кузьмин Александр Сергеевич 

Лавров Игорь Викторович 

Насонов Артур Леонидович 

Николаев Игорь Олегович 

Хуторской Александр Александрович 

Фенева Лариса Михайловна 

Шевченко Владимир Николаевич. 

Уважаемые депутаты, замечания, предложения по спискам? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по обра-

зованию, культуре, науке, молодежной политике, средствам массовой инфор-

мации и физической культуре, прошу проголосовать. За – 47, против и воз-

державшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято.  

Уважаемые депутаты, вношу предложение избрать в состав комитета Ду-

мы Ставропольского края по инвестициям, курортам и туризму следующих де-

путатов: 

Битаров Андрей Викторович 

Гончаров Жаник Валерьевич 

Зимина Анна Сергеевна 

Лопатин Николай Николаевич 

Макуха Михаил Владимирович 

Мурашко Николай Анатольевич 

и Шуваев Дмитрий Иванович. 

Уважаемые депутаты, замечания, предложения по списку? Согласиться. 

Кто за то, чтобы избрать названных депутатов в состав комитета по инве-

стициям, курортам и туризму, прошу проголосовать. За – 47, против и воздер-

жавшихся нет.  

Уважаемые депутаты, принятые нами решения о составе комитетов будут 

оформлены постановлением Думы. 

Слушается очередной вопрос повестки дня "Об избрании председателей 

и заместителей председателей комитетов Думы Ставропольского края".  
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Уважаемые депутаты, в соответствии с Законом "О Думе Ставропольско-

го края" и Регламентом Думы председатель и заместитель председателя коми-

тета избираются открытым голосованием на срок полномочий Думы.  

Предлагаю следующие кандидатуры. 

Предлагаю избрать председателем комитета Думы Ставропольского края 

по экономическому развитию и собственности депутата Белого Юрия Василье-

вича.  

Какие будут вопросы у депутатов? Согласиться. 

Кто за то, чтобы избрать Белого Юрия Васильевича председателем коми-

тета Думы Ставропольского края по экономическому развитию и собственно-

сти, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, 

единогласно. Решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по экономическому развитию и соб-

ственности депутата Лаврова Игоря Викторовича.  

Какие будут вопросы у депутатов? Поддержать, да? 

Кто за то, чтобы избрать Лаврова Игоря Викторовича заместителем пред-

седателя комитета Думы Ставропольского края по экономическому развитию и 

собственности, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. 

Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-кредитной политике 

депутата Ковалева Ивана Ивановича.  

Уважаемые депутаты, какие будут вопросы? Поддержать. 

Кто за то, чтобы избрать Ковалева Ивана Ивановича председателем коми-

тета Думы Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-кредитной 

политике, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спа-

сибо, единогласно. Решение принято. 

Уважаемые коллеги, кандидатуру на должность заместителя председателя 

комитета Думы Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-

кредитной политике предлагаю рассмотреть на следующем заседании Думы. Не 

будет возражений? Значит, мы здесь можем не голосовать, это информация. 

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по законодательству, государственному строительству и 

местному самоуправлению депутата Скворцова Юрия Алексеевича.  

Уважаемые депутаты, вопросы? Нет. Поддержать. 

Кто за то, чтобы избрать Скворцова Юрия Алексеевича председателем 

комитета Думы Ставропольского края по законодательству, государственному 

строительству и местному самоуправлению, прошу проголосовать. За – 47, 

против и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято.  

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по законодательству, государственному 

строительству и местному самоуправлению депутата Шевченко Владимира Ни-

колаевича. Уважаемые депутаты, вопросы? Нет вопросов. 
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Кто за то, чтобы избрать Шевченко Владимира Николаевича заместите-

лем председателя комитета Думы Ставропольского края по законодательству, 

государственному строительству и местному самоуправлению, прошу проголо-

совать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение 

принято.  

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по социальной политике и здравоохранению депутата 

Муравьеву Валентину Николаевну. 

Уважаемые депутаты, вопросы у депутатов? Вопросов нет, поддержать. 

Кто за то, чтобы избрать Муравьеву Валентину Николаевну председате-

лем комитета Думы Ставропольского края по социальной политике и здраво-

охранению, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спа-

сибо, единогласно. Решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по социальной политике и здравоохра-

нению депутата Мурашко Николая Анатольевича. 

Вопросы, пожалуйста, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Поддержать. 

Кто за то, чтобы избрать Мурашко Николая Анатольевича заместителем 

председателя комитета Думы Ставропольского края по социальной политике и 

здравоохранению, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся 

нет.  

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по казачеству, безопасности, межпарламентским связям 

и общественным объединениям депутата Гонтаря Юрия Афанасьевича. 

Уважаемые депутаты, вопросы? Нет, поступило предложение поддер-

жать. 

Кто за то, чтобы избрать Гонтаря Юрия Афанасьевича председателем ко-

митета Думы Ставропольского края по казачеству, безопасности, межпарла-

ментским связям и общественным объединениям, прошу проголосовать. За – 

45, против и воздержавшихся нет. Спасибо, решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по казачеству, безопасности, межпарла-

ментским связям и общественным объединениям депутата Олдака Александра 

Григорьевича. 

Уважаемые депутаты, какие будут вопросы? Поддержать. 

Кто за то, чтобы избрать Олдака Александра Григорьевича заместителем 

председателя комитета Думы Ставропольского края по казачеству, безопасно-

сти, межпарламентским связям и общественным объединениям, прошу прого-

лосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Реше-

ние принято. 

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по аграрным и земельным вопросам, природопользова-

нию и экологии депутата Андрющенко Игоря Васильевича. 

Пожалуйста, депутаты, вопросы? Отсутствуют. Голосуем. 
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Кто за то, чтобы избрать Андрющенко Игоря Васильевича председателем 

комитета Думы Ставропольского края по аграрным и земельным вопросам, 

природопользованию и экологии, прошу проголосовать. За – 47, против и воз-

державшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по аграрным и земельным вопросам, 

природопользованию и экологии депутата Надеина Виктора Викторовича. 

Пожалуйста, уважаемые депутаты, вопросы? Отсутствуют. 

Кто за то, чтобы избрать Надеина Виктора Викторовича заместителем 

председателя комитета Думы Ставропольского края по аграрным и земельным 

вопросам, природопользованию и экологии, прошу проголосовать. За – 46, 

против и воздержавшихся нет. Спасибо, решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по промышленности, энергетике, строительству и жи-

лищно-коммунальному хозяйству депутата Лозового Виктора Ивановича. 

Вопросы, уважаемые депутаты? Вопросов нет. 

Кто за то, чтобы избрать Лозового Виктора Ивановича председателем ко-

митета Думы Ставропольского края по промышленности, энергетике, строи-

тельству и жилищно-коммунальному хозяйству, прошу проголосовать. За – 46, 

против и воздержавшихся нет. Спасибо, решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по промышленности, энергетике, строи-

тельству и жилищно-коммунальному хозяйству депутата Иванова Алексея 

Юрьевича. 

Какие вопросы у депутатов будут? Вопросов нет.  

Кто за то, чтобы избрать Иванова Алексея Юрьевича заместителем пред-

седателя комитета Думы Ставропольского края по промышленности, энергети-

ке, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, прошу проголосовать. 

За – 46, против и воздержавшихся нет. Спасибо, решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по образованию, культуре, науке, молодежной политике, 

средствам массовой информации и физической культуре депутата Насонова 

Артура Леонидовича. 

Какие будут вопросы, уважаемые депутаты? Поддержать. 

Кто за то, чтобы избрать Насонова Артура Леонидовича председателем 

комитета Думы Ставропольского края по образованию, культуре, науке, моло-

дежной политике, средствам массовой информации и физической культуре, 

прошу голосовать. За – 46, против и воздержавшихся нет. Спасибо, решение 

принято. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по образованию, культуре, науке, моло-

дежной политике, средствам массовой информации и физической культуре де-

путата Басовича Егора Сергеевича. 

Какие будут вопросы, уважаемые депутаты? Нет. 
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Кто за то, чтобы избрать Басовича Егора Сергеевича заместителем пред-

седателя комитета Думы Ставропольского края по образованию, культуре, 

науке, молодежной политике, средствам массовой информации и физической 

культуре, прошу проголосовать. За – 46, против и воздержавшихся нет. Спа-

сибо, решение принято. 

Уважаемые депутаты, предлагаю избрать председателем комитета Думы 

Ставропольского края по инвестициям, курортам и туризму депутата Шуваева 

Дмитрия Ивановича. 

Вопросы, уважаемые депутаты? Нет. Поддержать. 

Кто за то, чтобы избрать Шуваева Дмитрия Ивановича председателем ко-

митета Думы Ставропольского края по инвестициям, курортам и туризму, про-

шу проголосовать. За – 45, против и воздержавшихся нет. Спасибо, решение 

принято. 

Уважаемые депутаты, предлагается избрать заместителем председателя 

комитета Думы Ставропольского края по инвестициям, курортам и туризму де-

путата Зимину Анну Сергеевну. 

Вопросы, уважаемые депутаты? Нет. 

Кто за то, чтобы избрать Зимину Анну Сергеевну заместителем председа-

теля комитета Думы Ставропольского края по инвестициям, курортам и туриз-

му, прошу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, 

единогласно. Решение принято. 

Уважаемые депутаты! Принятые нами решения об избрании председате-

лей и заместителей председателей комитетов Думы Ставропольского края бу-

дут оформлены постановлением Думы.  

Слушается следующий вопрос "О положениях о комитетах Думы 

Ставропольского края". 

Слово предоставляется депутату Думы Судавцову Дмитрию Николаеви-

чу. 

Вам слово, Дмитрий Николаевич. 

 

Судавцов Д.Н. Спасибо.  

Уважаемый Николай Тимофеевич, уважаемые коллеги! 

Проектом постановления предлагается утвердить положения о девяти ко-

митетах Думы края. Проект подготовлен с учетом практики работы комитетов 

предыдущих созывов в соответствии с утвержденной структурой Думы края 

действующего созыва. 

Положениями о комитетах устанавливаются единые задачи, функции, ор-

ганизационные основы и принципы деятельности комитетов, порядок проведе-

ния этих заседаний, права и обязанности председателей, заместителей предсе-

дателей и членов комитета. 

Для каждого комитета определен перечень вопросов, относящихся к 

предметам их ведения в соответствии со спецификой и направлением их рабо-

ты. Для того чтобы комитеты оперативно приступили к своей работе, предлага-

ется принять проект постановления на сегодняшнем заседании Думы. 
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В дальнейшем при необходимости в положения о комитетах могут быть 

внесены дополнения и изменения.  

Прошу, уважаемые коллеги, поддержать данный проект. Спасибо за вни-

мание. 

 

Председательствующий. Уважаемые депутаты, вопросы к Дмитрию Ни-

колаевичу? Нет. Значит, тогда нам необходимо с вами принять проект поста-

новления по данному вопросу. Он у вас на руках имеется. 

Кто за то, чтобы принять постановление в предложенной редакции, про-

шу проголосовать. За – 47, против и воздержавшихся нет. Спасибо, едино-

гласно. Решение принято. 

Уважаемые коллеги, сейчас мы объявим перерыв. За это время для рабо-

ты комитета по законодательству, государственному строительству и местно-

му самоуправлению для предварительного рассмотрения вопроса о переводе 

части депутатов для работы в Думе Ставропольского края на профессиональ-

ной постоянной основе объявляется перерыв 30 минут. 

Пошли разногласия. Уважаемые коллеги, я вижу, что все мы подустали, 

но нам работать еще очень много. Поэтому перерыв объявляется, с вашего со-

гласия (если есть необходимость, давайте проголосуем), 15 минут. Объявляется 

перерыв 15 минут, комитет начинает работать. Через 15 минут мы ждем вас ак-

тивно в этом зале. 

 

(После перерыва.) 

 

Председательствующий. Проходим, проходим, приглашайте, уважаемые 

депутаты. А что-то Юрия Алексеевича не видно. Приглашаем, приглашаем. 

Начинаем, уважаемые депутаты. По вашей просьбе – 15 минут, успели за 

14. Если мы так будем с вами эффективно работать, то сегодня, конечно, мы к 

шестому вопросу приедем раньше. 

Уважаемые коллеги, слушается вопрос "О переводе депутатов Думы 

Ставропольского края для работы в Думе Ставропольского края на про-

фессиональной постоянной основе". 

Слово предоставляется председателю комитета по законодательству, го-

сударственному строительству и местному самоуправлению Скворцову Юрию 

Алексеевичу. 

Юрий Алексеевич, Вам слово.  

 

Скворцов Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич! Уважаемые коллеги, 

члены Правительства, приглашенные!  

Поступившие в Думу заявления депутатов о переводе для работы в Думе 

на профессиональной постоянной основе рассмотрены комитетом в установ-

ленном порядке. 

В соответствии со статьей 13 Закона края "О Думе Ставропольского края" 

на профессиональной постоянной основе могут работать не более 23 депутатов. 
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При этом предусмотрено, что на профессиональной постоянной основе 

осуществляют свою депутатскую деятельность председатель Думы, первый за-

меститель председателя Думы, заместитель председателя Думы, а также не ме-

нее чем один депутат, избранный в составе каждого списка кандидатов, допу-

щенных к распределению депутатских мандатов в Думе края. 

Таким образом, из 23 мест на момент рассмотрения комитетом заявлений 

депутатов вакантными фактически являются 17 мест. В Думу поступило 18 за-

явлений от депутатов.  

Рассмотрев поступившие заявления, комитет принял решение внести 

данный вопрос на рассмотрение Думы и рекомендовать Думе края перевести 

для работы на профессиональной постоянной основе следующих депутатов: 

Андрющенко Игоря Васильевича 

Басовича Егора Сергеевича 

Белого Юрия Васильевича 

Гонтаря Юрия Афанасьевича 

Жданова Анатолия Ивановича 

Зимину Анну Сергеевну 

Ковалева Ивана Ивановича 

Лаврова Игоря Викторовича 

Муравьеву Валентину Николаевну 

Надеина Виктора Викторовича 

Насонова Артура Леонидовича 

Николаева Игоря Олеговича 

Олдака Александра Григорьевича 

Скворцова Юрия Алексеевича 

Хенкину Любовь Викторовну 

Шевелева Сергея Арнольдовича 

Шуваева Дмитрия Ивановича. 

Комитет принял решение рекомендовать Думе отказать Лозовому Викто-

ру Ивановичу в переводе для работы на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Все у Вас? 

 

Скворцов Ю.А. Да. 

 

Председательствующий. Спасибо, уважаемый Юрий Алексеевич. 

Какие будут вопросы к Юрию Алексеевичу? Пожалуйста. Нет. 

Уважаемые депутаты, голосование будем проводить по каждой кандида-

туре в отдельности. 

Первое. Рассматривается заявление депутата Андрющенко Игоря Василь-

евича. Пожалуйста.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Андрющенко Игоря 

Васильевича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 
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Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Андрющенко Игоря Васильевича, прошу голосовать. Кто "за"? За – 46, против 

и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Басовича Егора Сергеевича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

Пожалуйста, Юрий Алексеевич.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Басовича Егора Сер-

геевича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление Басовича 

Егора Сергеевича. Кто "за", прошу проголосовать. За – 45, против и воздер-

жавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Белого Юрия Васильевича.  

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Белого Юрия Васи-

льевича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление Белого 

Юрия Васильевича. Кто "за", прошу проголосовать. За – 45, против и воздер-

жавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Гонтаря Юрия Афанасьевича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Гонтаря Юрия Афа-

насьевича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Гонтаря Юрия Афанасьевича, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 45, против 

и воздержавшихся нет. Единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Жданова Анатолия Ивановича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Жданова Анатолия 

Ивановича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Жданова Анатолия Ивановича. Кто "за", прошу проголосовать. За – 45, против 

и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Зиминой Анны Сергеевны. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Зиминой Анны Сер-

геевны для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 
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Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата Зи-

миной Анны Сергеевны. Кто "за", прошу проголосовать. За – 46, против и воз-

державшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Ковалева Ивана Ивановича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Ковалева Ивана 

Ивановича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Уважаемые депутаты, ставлю на голосование 

заявление депутата Ковалева Ивана Ивановича. Кто "за"? За – 46, против и воз-

державшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Лаврова Игоря Викторовича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Лаврова Игоря Вик-

торовича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Лаврова Игоря Викторовича, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 46, против и 

воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Муравьевой Валентины Николаев-

ны. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Муравьевой Вален-

тины Николаевны для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Муравьевой Валентины Николаевны, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 46, 

против и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Надеина Виктора Викторовича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Надеина Виктора 

Викторовича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Надеина Виктора Викторовича, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 45, против 

и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Насонова Артура Леонидовича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Насонова Артура 

Леонидовича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 
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Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Насонова Артура Леонидовича, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 46, про-

тив и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Николаева Игоря Олеговича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Николаева Игоря 

Олеговича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Николаева Игоря Олеговича, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 46, против и 

воздержавшихся нет. Уважаемые, спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Олдака Александра Григорьевича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Олдака Александра 

Григорьевича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Олдака Александра Григорьевича, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 46, 

против и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Скворцова Юрия Алексеевича. 

И Вам слово, Юрий Алексеевич.  

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Скворцова Юрия 

Алексеевича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Скворцова Юрия Алексеевича, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 46, против 

и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Хенкиной Любови Викторовны. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Хенкиной Любови 

Викторовны для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Прошу проголосовать. Кто "за"? За – 45, про-

тив и воздержавшихся нет. Единогласно, спасибо. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Шевелева Сергея Арнольдовича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Шевелева Сергея 

Арнольдовича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 
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Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата 

Шевелева Сергея Арнольдовича. Кто "за", прошу проголосовать. За – 46, про-

тив и воздержавшихся нет. Спасибо, единогласно. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Шуваева Дмитрия Ивановича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Комитет за перевод депутата Думы Шуваева Дмитрия 

Ивановича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Прошу проголосовать. Кто "за"? За – 46, про-

тив и воздержавшихся нет. Единогласно, спасибо большое. Решение принято. 

Рассматривается заявление депутата Лозового Виктора Ивановича. 

Слово предоставляется Скворцову Юрию Алексеевичу. 

 

Скворцов Ю.А. Комитет против перевода депутата Думы Лозового Вик-

тора Ивановича для работы в Думе на профессиональной постоянной основе. 

 

Председательствующий. Ставлю на голосование заявление депутата Ло-

зового Виктора Ивановича. Кто "против", прошу проголосовать. За – 9, против – 

23, воздержались – 5. Проголосовали. 

Уважаемые, спасибо. Поперепутывали, но решение принято против. 37 про-

голосовали. Решение принято. 

 

Гонтарь Ю.А. Уважаемый Николай Тимофеевич, если это мой… 

 

Председательствующий. Косяк? 

 

Гонтарь Ю.А. Ну да, неправильно отразил свою позицию, то я голосовал 

и прошу протокольно отметить "за" в данном вопросе. Спасибо. (Шум в зале.) 

 

Председательствующий. Мы за решение комитета "против". Мы "про-

тив" проголосовали, так или нет? 

 

Голоса в зале. За решение комитета. (Шум в зале.) 

 

Скворцов Ю.А. За решение комитета. (Шум в зале.) Надо переголосо-

вать. 

 

Председательствующий. Слово Насонову. 

 

Насонов А.Л. По процедуре голосования у нас есть два варианта: или мы 

голосуем за решение комитета отказать депутату Лозовому в его праве работать 

на постоянной профессиональной основе, или мы рассматриваем заявление – 

когда голосуем "за", или мы голосуем соответственно за заявление депутата 

Лозового – тогда мы голосуем по совести. 
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Председательствующий. Значит, уважаемые депутаты! Я думаю, здесь 

мы все как бы учимся чуть-чуть, потому что здесь у нас половина новых. Но все-

таки мы принимаем решение нашего уважаемого Юрия Алексеевича, руководи-

теля утвержденного нами комитета. Значит, мы будем голосовать за правильное 

принятие решения комитета, "за". С вашего позволения, ставлю вопрос, не будет 

возражений, уважаемые мои замы? 

 

Белый Ю.В. Нет, будут возражения. Зачем переголосовывать? Решение не 

принято по этому вопросу, вот посмотрите. Ну что мы будем тут превращать, 

решение не принято. И дальше продолжаем работать. Зачем переголосовывать? 

Если кто хочет переголосовывать, то пусть пишет заявление тогда соответству-

ющее. 

 

Голос из зала. Не-не-не. (Голоса, шум в зале). 

 

Председательствующий. Хорошо. Значит, Владимир Николаевич Шев-

ченко записался. 

 

Шевченко В.Н. Спасибо большое. 

Уважаемые коллеги, Артур Леонидович по существу прав, мы если голо-

суем за решение комитета, который проголосовал против утверждения кандида-

туры Виктора Ивановича Лозового для перевода на постоянную основу, значит, 

мы должны поддержать решение комитета. 

Поэтому Николай Тимофеевич правильно говорит, и я не вижу правовых 

оснований не дать возможности правильно проголосовать в соответствии с ре-

гламентом. 

 

Председательствующий. Геннадий Владимирович, пожалуйста. 

 

Ягубов Г.В. Можно? Спасибо. 

Уважаемый Николай Тимофеевич, насколько я представляю, Николай Ти-

мофеевич ставил вопрос о заявлении депутата Лозового о переводе на постоян-

ную основу. То есть все голосовали за заявление депутата Лозового или против. 

Соответственно, по табло, которое сегодня у нас есть, заявление Лозового не 

принято. Зачем переголосовывать, я не понимаю. 

 

Председательствующий. Спасибо всем за оперативность, за высказыва-

ния. Те депутаты, которые почувствовали какой-то подвох и почувствовали 

чуть-чуть неправоту, в свое оправдание высказались в адрес Думы. (Шум в зале.) 

Я считаю, что решение, результаты голосования, они у нас на виду, мы их остав-

ляем у себя, и решение принято. Работаем дальше. 

Уважаемые депутаты, принятые нами решения будут оформлены поста-

новлением Думы. 

Уважаемые депутаты, переходим к рассмотрению следующего вопроса. 
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В соответствии с Федеральным законом (минуту! Я знаю, что устали, 

чуть-чуть еще терпения, и часики, мы с вами…) Переходим к рассмотрению 

следующего вопроса. 

В соответствии с Федеральным законом "О порядке формирования 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" фрак-

цией Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Думе 

Ставропольского края внесена кандидатура депутата Ягубова Геннадия 

Владимировича для наделения полномочиями сенатора Российской Феде-

рации – представителя от Думы Ставропольского края. 

Прошу работников аппарата Думы раздать депутатам документы по дан-

ному вопросу. 

На основании Регламента Думы Ставропольского края вопрос о наделе-

нии полномочиями сенатора Российской Федерации – представителя от Думы 

Ставропольского края может быть нами рассмотрен только после рассмотрения 

его в комитетах Думы Ставропольского края. 

Коллеги, сейчас будет объявлен перерыв для проведения совместных за-

седаний комитетов, где вами будет рассмотрен данный вопрос. Я еще раз, то, 

что сказал (шум в зале), уважаемые…, как сказал Дмитрий Николаевич, предва-

рительно, я повторюсь: комитеты по экономическому развитию, бюджету и ин-

вестициям – это три комитета (это Юрий Васильевич, это Ковалев Иван Ивано-

вич и Шуваев Дмитрий Иванович), они собираются у нас на четвертом этаже в 

зале заседаний Совета Думы;  

комитеты по социальной политике, по законодательству (уважаемая Ва-

лентина Николаевна, Юрий Алексеевич) – кабинет № 301 (третий этаж); 

комитет по образованию, комитет по казачеству (Артур Леонидович и 

Юрий Афанасиевич) – вы собираетесь со своими комитетами в кабинете № 313 

(третий этаж); 

комитет по аграрным и земельным вопросам (Игорь Васильевич Андрю-

щенко уважаемый) и по промышленности (Виктор Иванович Лозовой уважае-

мый) – вы со своими комитетами собираетесь в кабинете № 201 (второй этаж).  

Сейчас я объявлю перерыв, вы прорабатываете все эти вопросы. Но каж-

дый комитет представляет документы в отдельности. 

Объявляется перерыв на полчаса, 30 минут.  

 

Насонов А.Л. Я можно скажу? Коллеги, Басович, Фенева, Николаев, 

Лавров, Кузьмин, Хуторской, Андрющенко, Шевченко, Олдак, Шевелев, Маку-

ха, Шуваев – буду ждать вас в 313 кабинете. Юрий Афанасьевич, Вас – отдель-

но. 

 

Судавцов Д.Н. Геннадий Владимирович, Вы с какого начинаете? С чет-

вертого этажа? 

Геннадий Владимирович начинает с четвертого этажа, с зала заседаний 

Совета Думы. 

 

(После перерыва.) 
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Председательствующий. Сенатора потеряли. 

Уважаемые коллеги, уважаемые депутаты, продолжаем заседание Думы. 

По вопросу о наделении полномочиями сенатора Российской Федерации – 

представителя от Думы Ставропольского края была внесена кандидатура депу-

тата Ягубова Геннадия Владимировича. Все материалы по данному вопросу 

были вам розданы. 

Кандидатура Ягубова Геннадия Владимировича была рассмотрена на за-

седаниях всех комитетов (только что состоялись).  

Комитетами принято решение рекомендовать Думе Ставропольского края 

наделить Ягубова Геннадия Владимировича полномочиями сенатора Россий-

ской Федерации – представителя от Думы Ставропольского края. 

Предложений по другим кандидатурам не поступило. 

Уважаемые депутаты! В соответствии с Федеральным законом "О поряд-

ке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Фе-

дерации" и статьей 51 Регламента Думы края решение о наделении полномочи-

ями сенатора Российской Федерации – представителя от Думы Ставропольско-

го края принимается тайным голосованием большинством от общего числа де-

путатов Думы и оформляется постановлением Думы. 

Таким образом, в бюллетень для тайного голосования вносится кандида-

тура депутата Думы края Ягубова Геннадия Владимировича.  

Будут ли вопросы, уважаемые депутаты, к Геннадию Владимировичу? 

Нет вопросов. Геннадий Владимирович, присаживайтесь. 

Кто желает выступить? Выступили на комитетах, пожелали, рассказали, 

напутствие сделали.  

Уважаемые депутаты, есть предложение поручить проведение тайного 

голосования той же счетной комиссии, которую мы избрали для проведения 

тайного голосования при проведении выборов председателя Думы. Не будет 

возражений? Не будет. 

Кто за данное предложение, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 45, 

против и воздержавшихся нет. Спасибо, большинством голосов решение при-

нято. 

Депутатов, избранных в состав счетной комиссии, прошу приступить к 

работе в холле, а для остальных объявляется перерыв на время работы счетной 

комиссии. Пожалуйста, сидим. Счетная комиссия уже пошла. Дмитрий Ивано-

вич, мы Вас ждем. Можно приподняться и присесть. 

 

(После перерыва.) 

 

Председательствующий. Слово предоставляется председателю счетной 

комиссии, депутату Шуваеву Дмитрию Ивановичу для оглашения информации 

о форме бюллетеня и порядке голосования. Дмитрий Иванович, пожалуйста. 

 

Шуваев Д.И. Спасибо большое.  

Уважаемые депутаты, разрешите напомнить вам процедуру проведения 

тайного голосования по наделению полномочиями сенатора Российской Феде-
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рации – представителя от Думы Ставропольского края. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона "О порядке формиро-

вания Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации", ста-

тьей 5 Закона Ставропольского края "О Думе Ставропольского края" и статьей 

51 Регламента Думы Ставропольского края наделение полномочиями сенатора 

Российской Федерации – представителя от Думы Ставропольского края осу-

ществляется тайным голосованием с использованием бюллетеней.  

Решение о наделении полномочиями сенатора – представителя от Думы 

считается принятым, если в результате тайного голосования за соответствую-

щего кандидата проголосовало большинство от общего числа депутатов Думы, 

и оформляется постановлением Думы без дополнительного голосования. 

В соответствии со статьей 31 Регламента Думы Ставропольского края 

форма бюллетеня для тайного голосования утверждается решением Думы. 

Счетная комиссия предлагает утвердить форму бюллетеня для наделения пол-

номочиями сенатора Российской Федерации – представителя от Думы Ставро-

польского края. 

 

Председательствующий. Спасибо, Дмитрий Иванович.  

Уважаемые коллеги, вопросы к Дмитрию Ивановичу? Нет. 

Уважаемые депутаты, форма бюллетеня для тайного голосования по во-

просу наделения полномочиями сенатора Российской Федерации – представи-

теля от Думы Ставропольского края, предлагаемая счетной комиссией, отобра-

жена на мониторах.  

Есть предложение утвердить предложенную счетной комиссией форму 

бюллетеня. Кто за данное предложение, прошу проголосовать. Голосуем.  

 

Шуваев Д.И. Уважаемые коллеги, прошу считать мой голос тоже "за". За – 

43, против и воздержавшихся нет. 

 

Председательствующий. Решение принято большинством голосов. 

Прошу председателя счетной комиссии огласить порядок проведения 

тайного голосования. 

 

Шуваев Д.И. Каждому депутату будет выдан один бюллетень по наделе-

нию полномочиями сенатора Российской Федерации – представителя от Думы 

Ставропольского края. В этот бюллетень внесена фамилия Ягубова Геннадия 

Владимировича. 

Теперь по поводу самого голосования. Выдача бюллетеней для тайного 

голосования будет производиться в соответствии со списком депутатов Думы 

Ставропольского края. При получении бюллетеня депутат Думы расписывается 

против своей фамилии в указанном списке. На обратной стороне бюллетеня бу-

дут поставлены подписи всех членов счетной комиссии. 

С целью создания условий депутатам Думы для тайной подачи голосов в 

холле установлены кабины для тайного голосования. Получив бюллетень, каж-

дый депутат проходит в кабину и там его заполняет. Заполнение бюллетеня 
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необходимо производить, как мы уже говорили, шариковой ручкой, которая 

будет вам выдана. Заполнение карандашом или ручкой с другим цветом не до-

пускается.  

Затем, выходя из кабины, вы опускаете бюллетень для тайного голосова-

ния в специальный ящик, опечатанный счетной комиссией. Хочу обратить вни-

мание, что в бюллетене для тайного голосования под фамилией кандидата ука-

зываются варианты волеизъявления словами "за", "против" и "воздержался", 

рядом с которыми помещаются пустые квадраты. Вам необходимо поставить 

любой знак в квадрате в соответствии с принятым вами решением.  

Недействительными при подсчете голосов депутатов Думы считаются 

бюллетени неустановленной формы, а также бюллетени, по которым невоз-

можно определить волеизъявление депутатов Думы; в которых будут простав-

лены знаки во всех квадратах либо все квадраты останутся незаполненными. 

Дополнения, внесенные в бюллетень при подсчете голосов, не учитываются. 

Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо, уважаемый Дмитрий Иванович!  

Уважаемые коллеги, вопросы к председателю счетной комиссии? Вопро-

сов нет. 

Уважаемые коллеги, мы приступаем к выборам. Я объявляю перерыв на 

15 минут для того, чтобы мы провели выборы. Перерыв 15 минут. 

 

(После перерыва.) 

 

Председательствующий. Уважаемые, давайте. Рассаживаемся, уважае-

мые депутаты. Где там Дмитрий Иванович, уже готов? Пожалуйста, присажи-

ваемся. Времени осталось немного, еще часика полтора-два и будем свободны. 

18. (Шум в зале.) Рассаживаемся, рассаживаемся, работаем. Шевченко здесь,  

а где же наш…? Все пришли, а где председатель? А, вон идет. 

Уважаемые депутаты, продолжаем работу. 

Слово предоставляется председателю счетной комиссии, депутату Шува-

еву Дмитрию Ивановичу.  

Пожалуйста, Дмитрий Иванович. 

 

Шуваев Д.И. Уважаемые депутаты! Разрешите зачитать протокол № 4 за-

седания счетной комиссии Думы Ставропольского края седьмого созыва. 

 

Председательствующий. Уважаемые, минуту. 

 

Шуваев Д.И. "Присутствовали: Шуваев, Шевченко, Кузьмин, Лозовой, 

Николаев. 

Повестка дня: результаты тайного голосования по наделению полномо-

чиями сенатора Российской Федерации – представителя от Думы Ставрополь-

ского края. 

Слушали: результаты тайного голосования по наделению полномочиями 
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сенатора Российской Федерации – представителя от Думы Ставропольского 

края. 

В бюллетень для тайного голосования была внесена кандидатура Ягубова 

Геннадия Владимировича. 

Счетной комиссией изготовлено для голосования 47 бюллетеней. Счет-

ной комиссией выдано для голосования 46 бюллетеней. При вскрытии избира-

тельной урны обнаружено 46 бюллетеней, недействительных – 0, погашен –  

1 бюллетень. 

В результате подсчета голоса разделились следующим образом: за – 46, 

против – 0, воздержался – 0.  

Решили: считать наделенным полномочиями сенатора Российской Феде-

рации – представителя от Думы Ставропольского края Ягубова Геннадия Вла-

димировича, получившего более половины голосов от числа избранных депута-

тов Думы Ставропольского края. (Аплодисменты.) 

Председатель счетной комиссии и, уважаемые коллеги, подписи всех 

членов счетной комиссии". Благодарю за внимание. 

 

Председательствующий. Спасибо, уважаемый Дмитрий Иванович.  

Какие будут вопросы к председателю счетной комиссии? Спасибо. Нет. 

Тогда предлагается доклад счетной комиссии о результатах тайного голосова-

ния принять к сведению. Нет возражений? Нет. Принимается. 

Уважаемые депутаты, результаты тайного голосования будут оформлены 

постановлением Думы следующего содержания: 

первое – по результатам тайного голосования наделить полномочиями 

сенатора Российской Федерации – представителя от Думы Ставропольского 

края Ягубова Геннадия Владимировича, депутата Думы Ставропольского края; 

второе – направить настоящее постановление в Совет Федерации Феде-

рального Собрания Российской Федерации; 

третье – опубликовать настоящее постановление в газете "Ставрополь-

ская правда" и разместить на официальном сайте Думы Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";  

и четвертое – настоящее постановление вступает в силу с 1 октября  

2021 года. 

Уважаемые коллеги, уважаемые депутаты. Разрешите мне поздравить 

Геннадия Владимировича с наделением полномочиями сенатора Российской 

Федерации – представителя от Думы Ставропольского края и пожелать ему 

плодотворной работы во благо России и во благо нашего Ставропольского края. 

Поздравляем Вас! (Аплодисменты.) (Председатель Думы поздравляет сенато-

ра с назначением на должность.) 

 

Ягубов Г.В. Я благодарю всех за поддержку, спасибо вам большое! 

Александр Александрович, спасибо большое за то время, когда мне удалось с 

Вами поработать в качестве председателя. Коллеги, спасибо всем большое. 

Счастья, здоровья, успехов, мы вместе! (Аплодисменты.) 
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Председательствующий. Принимается. 

Слушается вопрос "О досрочном прекращении полномочий депутата 

Думы Ставропольского края, наделенного полномочиями сенатора Рос-

сийской Федерации – представителя от Думы Ставропольского края". 

Уважаемые депутаты! Согласно Федеральному закону "О статусе сенато-

ра Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы Феде-

рального Собрания Российской Федерации" совмещение должностей сенатора 

Российской Федерации и депутата законодательного (представительного) ор-

гана государственной власти субъекта Российской Федерации не допускается. 

В связи с наделением Ягубова Геннадия Владимировича полномочиями 

сенатора Российской Федерации – представителя от Думы Ставропольского 

края нам необходимо принять решение о досрочном прекращении его полно-

мочий как депутата Думы Ставропольского края. С таким заявлением Ягубов 

Геннадий Владимирович обратился в Думу Ставропольского края. Заявление 

имеется. 

Какие будут у депутатов вопросы? Удовлетворить. 

Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы считать досрочно прекращен-

ными полномочия депутата Думы Ставропольского края Ягубова Геннадия 

Владимировича, прошу проголосовать. Кто "за"? За – 46, против и воздержав-

шихся нет. 

Уважаемые, спасибо, большинством голосов решение принято. Геннадий 

Владимирович. (Плохо слышно.) (Смех в зале.) 

Уважаемые депутаты, принятое нами решение будет оформлено поста-

новлением Думы следующего содержания: "Считать досрочно прекращенными 

полномочия депутата Думы Ставропольского края с 1 октября 2021 года в связи 

с наделением его полномочиями сенатора Российской Федерации – представи-

теля от Думы Ставропольского края". 

Ну и у нас еще есть информация, информация о депутатских запросах. 

Уважаемые депутаты, поступили ответы на запросы депутатов Думы ше-

стого созыва Судавцова Дмитрия Николаевича и Муравьевой Валентины Нико-

лаевны. Копии ответов у вас в материалах имеются. Ознакомились? Если озна-

комились, тогда принимается. 

Уважаемые депутаты, все вопросы повестки дня рассмотрены. 

Какие имеются справки, замечания по ведению заседания Думы? Нет. 

Спасибо вам большое. 

На этом первое заседание Думы Ставропольского края седьмого созыва 

объявляется закрытым. 

 

(Звучит Гимн России.) 

 

 
 

 

 

Бехтерева П.С. 

26-06-42 


